
N. 7 DI REGISTRO  
del 22-01-2024 
 
 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 

 
****************************** 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue del mese di gennaio, alle ore 15:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei 
termini di legge, nelle persone dei signori:     
 

  Presente/Assente 
Sandonà Luca Sindaco Presente 
Dalla Valle Ivan Assessore Presente 
Bonaguro Claudia Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale  Strazzabosco Sabrina 
 
Assume la presidenza il Signor Sandonà Luca - Sindaco, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 
invita i presenti a prendere in esame il seguente 
 

O G G E T T O 
 
 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024 2026. 

 
 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18.8.2000 resi sulla proposta; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione 

favorevole resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 22-01-2024 

 
 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
•  l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
•  l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il 

DPR 24/6/2022 n. 81;  
 
Premesso che:  

• l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le 
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione 
(PIAO);  

• con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini 
e imprese, conseguire la costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, 
comma 1, DL 80/2021);  

• secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre 
“sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”;  

• il documento si articola in: 
scheda anagrafica dell’amministrazione;  
sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 
sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
 

Premesso che:  
- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 
1, lett. d);  

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto una 
prima ipotesi della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, da inserire nel PIAO;  



-  allo scopo di coinvolgere gli stakeholders e consentire alla Giunta ed al Sindaco di disporre 
di più occasioni d’esaminare e condividere le politiche di contrasto e prevenzione della 
corruzione, si provvederà con una doppia approvazione (PNA 2019, pag. 24); 

 
Dato atto, pertanto, che la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” rimarrà depositata e 
pubblicata per almeno 10 giorni, allo scopo di raccogliere osservazioni che consentano di formulare 
un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i comitati, le associazioni, le rappresentanze 
delle categorie produttive che intendano fornire suggerimenti;  
 
Dato atto che, in ogni caso, il documento definitivo sarà approvato nei termini di legge. 

 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  
 

PROPONE ALLA GIUNTA  
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  
2. di licenziare, in prima lettura, la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato 

Piano integrato di azione e organizzazione del triennio 2024-2026, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente;  

3. di avviare il procedimento di approvazione definitiva allo scopo di raccogliere osservazioni che 
consentano di formulare un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i comitati, le 
associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive che intendano fornire suggerimenti;  

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
Caltrano lì 22-01-2024 Proponente 

Il Responsabile del Settore 
Zambon Manuela 

  
 



 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22-01-2024 
 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 
2024 2026. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Sandonà Luca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 
 Strazzabosco Sabrina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


